Artajona, o con más precisión, su iglesia de San Saturnino, fue en los siglos XI-XII manzana de discordia entre los canónigos de San Saturnino de Toulouse y los monjes de San Juan de la Peña, dando ocasión a prolongadas y ruidosas contiendas que hallaron eco repetido en la misma corte pontificia. Así el nombre de Artajona se halla registrado no pocas veces en solemnes Bulas medievales.

Disputada por largos años entre navarros, moros, aragoneses y castellanos, Artajona en el siglo XI pasaba por las diversas fases de la «re población», necesaria después de las «razzias» por ejércitos de todo género, que la dureza de aquellos tiempos imponía. Corría la suerte de tantas localidades expuestas a los vaivenes de la reconquista. Villas y ciudades desoladas, iglesias derruidas, campos desiertos y abandonados, ruina y desolación por todas partes: ese es el testimonio unánime de los documentos.

En tal estado de cosas, la propiedad se adquiría por ocupación y laboreo de las tierras, faltas entonces de todo señor. El monarca confirmaba más tarde el hecho de la posesión, consolidando el derecho de propiedad. Era el caso de la «re población».

(3) BRIZ MARTINEZ, J., Historia de la fundación y antigüedades de San Juan de la Peña, Zaragoza, 1620; MADDOZ, P., Diccionario geográfico-estadístico-histórico de España y sus posesiones de ultramar, t. 2, Madrid, 1845, «Artajona»; MADRAZO, (de), P., España, sus monumentos y artes; su naturaleza e historia, Navarra y Logroño, t. 3, Barcelona, 1886, pág. 7-46; ALTADIL, J., Geografía general del país vasco-navarro. Provincia de Navarra, t. 2, Barcelona, sin año de impresión, página 696-702.

Con frecuencia era el Rey quien entregaba una villa o una iglesia o monasterio «ad populandum». Los nuevos señores repoblaban y cultivaban, por medio de pobladores, siervos o solariegos, que estaban sometidos a pagar por las tierras que se les daban, diezmos, o a prestar las sernas y otras obligaciones (4).

En el año 1070 García Aznárez obtuvo del rey de Navarra Sancho IV la villa de Artajona «ad populandum», para repoblarla. Luego, como miembro perteneciente a la Caballería de San Juan de la Peña, por devoción que a este monasterio profesaba, le hizo donación de la iglesia de aquella villa, entonces «de santa María» (5).

El documento se halla en el Archivo Histórico Nacional, Doc. Pin. Part. t. 5, n. 431 (copia de letra coetánea. Hay otra copia coetánea ibid. n. 432; y otra, de letra francesa del s. XIII, ibid. n. 433):

In Dei nomine et eius gratia. Hec est kartula donationis de ecclesia Sancta Maria de populatione Artaxona quam facio ego senior García Acenareç ad Sancti Ihoannis de Penna. Notum sit omnibus quia ego senior Garcia Açenareç petiui illam populatione Artaxona ad domino meo rege Sancio Pamplonense et ipse dedit michi illam propter seruitium quod ego feci ei. Et dedit illam michi ut popularem et aberem illam. Et venit abbas Aquilinus et prior Sancius de Çarapuço et petierunt michi illam ecclesiam de illam populationem nomine Sancta Maria ut daret eam ad prenomiatum monasterium Sancti Ihoannis. Ego autem propter amorem Dei et beati Ihoannis et seniorum ibidem seruientium et propter quod collegerunt me in societate et in omnibus illorum beneficiis, sic do et offero illa ecclesia de Artaxona que dicitur Sancta Maria, Deo et Sancto Ihoanne cum omnibus pertinentiis suis decimis et primiciis cum omni iure quod ad ecclesiam pertinet et (al. ut) abeant et possideant illos seniores Sancti Ihoannis ad uictum et uestitum per secula cuncta amen. Do etiam unum excusatum nomine Galindo cum domo sua et cum omni sua pertinentia cum terris et uineis et kasales et curtes et ortales que ibi uel ubicumque habet et habere potuerit uel quicumque deinceps Deo uolente ganare potuerit ut sint de Sancto Ihoanne eo tenore ut quamdiu ille presbiter supranominatus Galindo uiuus fuerit teneat ea par manu de sancto Iohanne in suo seruitio et post obituum suum cum omnia que ibi ganare uel adquirere potuerit de Sancto Iohanne sit et si aliquis homo quod absit hanc kartam dirumpere voluerit sit condempnatus vel anatematigatus a Deo Patre omnipotente et non habeat partem in regno Xristi sed cum Datam et Abiron et Iuda